Ad 3. D. Id est conc. Sardicense asseruit ac vindicavit rom. Pontifici privilegia quæ ipsi divinitus competebant vi primatus sui, quæque ei denegabantur ab ariana seu eusebiana factione, C. vere contulit peculiaria privilegia quæ ipsi jure divino non competerebant N. Nempe cum ariani seu eusebiani non modo Nicænam fidem, sed ecclesiasticam disciplinam modis omnibus evertere conarentur, jus recipiendarum ap-

(1) Cf. Nat. Alex. diss. 4. in sec. 1. prop. 2. in responsis ad object. 7.

(2) Cf. quæ de hoc can. fuse ac erudite scribit Christ. Lupus in scholio quod ipsi apposuit, opp. edit. cit. tom. II. p. 109. seqq.: cf. etiam Katerkamp in op. *Kirchengeschichte* etc. seu *Hist. ecclesiastica*. Munster, 1826. tom. III. p. 236. seqq.

Can. 5. concilii Constantinopolitani I. quem laudant patres Chalcedonenses his verbis conceptus est: « Constantinopolitane civitatis episcopus habere oportet primatus honorem post rom. episcopum, propterea quod sit nova Roma. » Lucentius legatus rom. Sedis apud concilium Chalcedonense protestatus est quod canon ille *in synodis non habetur*. Atque hinc factum est, ut Baronius suppositum eum traduxerit; Natalis vero Alexand. diss. 58. in sec. 4. art. 2. ejus authenticam tuetur. Illud certum est nunquam eum neque a Damaso, neque a subsequentibus rom. pontificibus fuisse probatum. Innocentius III. in conc. Lateran. IV. eum denuum admisit, postquam scilicet a Latinis Constantinopolis occupata fuit, et in concilio Florentino ab Eugenio IV. fuit confirmatus. Cf. Lupum in schol. ad hunc can. tom. I. p. 555. seqq.

(3) Ita Lupus, op. cit. in can. 6. Nicæni, Nat. Alex. diss. cit. 20. in sec. 4. prop. 1. Petrus de Marca *De concordia*, lib. III. cap. 7. Katerkamp, *Kirchengeschichte*, seu *Hist. Eccl.* loc. cit.

(4) Cf. Sirmondum, op. cit. lib. II. cap. 1. et Lupum loc. cit.

(5) Cf. eund. Sirmondum in *Censura dissert. 5. de ecclesiis suburbicariis*, cap. 1. Nat. Alexandr. diss. 4. in sec. 1. prop. 2. Gerdil, *Confutazione di due libelli contro il breve Super soliditate*, p. 5. ed. cit. tom. XII. pag. 555. seqq.

(6) Cf. cit. AA. præsertim vero Christ. Lupum in can. 6. conc. Nicæni, I. e. Nat. Alex. diss. 20. in sec. 4. prop. 2. Gerdil. loc. cit.

plationum ex universo christiano orbe quo antea potiebantur romani pontifices, iis denegare ausi sunt, eo quod Julius in suam recepisset communionem, suisque sedibus restituisset Athanasium, Marcellum, Aselepam, Paulum, Lucium aliosque plures antistites qui in odium catholice fidei suis in synodis, Tyria præsertim et Antiochena, depositi fuerant suisque sedibus pulsati. Patres proinde Sardicenses ut his conatibus occurrerent, plures condidere canones quibus integram Ecclesiam disciplinam aut confirmarent aut restituerent. Atque in his ad rem de qua agimus spectant can. III. IV. et VII, quibus non solum jus appellationum ad apostolicam sedem confirmarunt, verum etiam in modo, ut vocant, procedendi nonnulla statuerunt quæ magis conferrent ad honorem Sedis apostolicæ evhendum, cum eam deprimerent ariani satagerent. Jus porro ipsum recipiendi appellaciones quod ex primatu dimanat quodque longe ante concilium Sardicense pontifices exercuerant, patres illi conferre profecto non potuerunt, quinimo ubique supponunt (1).

Ad 4. D. Laudati imperatores agnoverunt in rom. pontifice primatum jure divino ratione successione in cathedra Petri, C. qualem adversarii fingunt N. Nam constanter imperatores isti eatenus in rom. pontifice primatum agnoverunt, quatenus b. Petri apostolorum principis ex divina institutione successor est. Satis hic sit verba adducere ex *Novella III. Valentini*, quæ hæc sunt: « Cum Sedis apostolicæ primatum, sancti Petri meritum, qui princeps est episcopalis coronæ, et Romanæ dignitas civitatis, sacre etiam synodi (Nicæne) firmari auctoritas » (2). Ex quibus intelligimus juxta imperatores Petrum primatum honoris sui Romam intulisse, non autem a Roma accepisse, atque ex hoc inconcusso principio imperatores romanam Sedem privilegiis, extrinsecis nempe, cumulasse, ut christianos imperatores delect (Cf. *Sirmond. loc. cit.*).

Ad reliqua vero, quæ subtexuit adversarius, quod spectat, ex dictis sponte sua corrumpere ea liquet, quin diutius illis insistamus. Constat enim neque imperatorum decretis, neque conciliorum canonibus præminentiam rom. Sedis in se auctam esse, quæ unice in acceptis referenda est primatui Petri (3); neque

(1) Cf. doctam ac eruditam dissertat. P. Stefanucci Soc. Jesu *De appellacionibus ad rom. pontificem*, Romæ, 1768. part. 5. cap. 1. seqq. Necon Ballerinos: *Observationes in primam partem diss. 5. Quenellii ubi de jure appellacionum episcopali ad apostolicam sedem fuit dissertatur*. Opp. s. Leonis tom. III. pag. 902. seqq. Joan. Politi *Jurisprud. eccles. univ.* Venet. 1768. tom. III. lib. III. quæst. 2. pag. 9. seqq. Marchetti: *L'autorità suprema del rom. pontifice ossia Dissert. polemico-canonica sopra il conc. di Sardica*. Romæ, 1789. par. 2. et 5.

(2) Apud Sirmondum, opp. tom. IV. in *Censura dissert. secundæ de ecclesiis suburbicariis*, cap. 2. col. 27.

(3) Apposite card. Gerdil observat, scriptoribus existimantibus, ab imperatoribus concessam esse rom. Antistiti primatus prerogativam, opus esse ut fiteantur tribus prioribus Ecclesie seculis sub ethnicis imperatoribus Ecclesiam extitisse absque primatu, aut aliquid proferre debeant Neronis diploma, quo post martyrium s. Petri primatus dignitas s. Lino ejusque successoribus fuerit tributa. Ulterius, si Cæsares originem primatum dedissent primatus dignitati, quomodo super universas ecclesias

attributorum possessionem quidpiam romanæ ecclesie contulisse, cum juxta exposita hæc attributa non fuerint nisi vel causa vel effectus primatus quem secum in Urbem intulit Petrus, ejus reipsa romani pontifices et successores et hæredes existunt. Quo quidem sensu tantum episcopi romani a patribus *successores Petri* vocantur, et ideo *eminentiores* sunt inter ceteros episcopos, quia Petrus cui pontifices romani hæreditario jure succedunt, vera præminentia jurisdictionis et auctoritatis super reliquos apostolos vi primatus illi a Christo collati, potius est. Interim magni facimus libenterque amplectimur concessiones adversarii, tum scilicet Petrum Romam venisse, rom. pontifices Petri in Sede romana successores esse, patres vocasse eosdem pontifices successores Petri; tum imperatores primatum rom. pontificis agnovisse, singulari præminentia inter ecclesias omnes romanam Sedem vel a suis primordiis obtinuisse; tum denique neque imperatorum decretis neque conciliorum canonibus ejusmodi præminentiam constitutam esse, quæ omnia hætenus protestantes, et græci schismatici nobis impudenter denegabant. Utinam qui hæc ingenue agnoscit ac fatetur, veritatem totam agnoscere ac profiteri non erubesceret!

II. Obj. 1. *Moralis certitudinis* gradu ostendi potest traditionem catholicam minime agnoscere rom. pontificem, aliquo peculiari sensu diverso a ceteris episcopis, uti successorem Petri *jure divino*. Patrum enim testimonia a romanis polemice collecta ad hoc evincendum generatim *silent* hæc de re. Hæc quippe testimonia in quinque classes distribui possunt. 1a Est eorum qui unice adstruunt præminentiam ecclesie romanæ; ejusmodi sunt Irenæus qui affirmat ad ecclesiam romanam convenire necesse esse omnes qui sunt undique fideles, *propter potentiorum ejus principitatem*; Augustinus qui scribit *primatum cathedræ apostolicæ semper viguisse in ecclesia romana*; Vincentius Lirin. Pontificem Stephanum ceteros episcopos *loci auctoritate superasse dicit*; Prosper vocat Romam *caput mundi et pastoralis honoris*; synodus Aquileiensis appellat *caput universi mundi romani*; 2a Eorum est, qui adstruunt præminentiam s. Petri ac rom. Pontificis Petri successoris, quin eam ad ullam referant institutionem divinam. Ita Ignatius qui epistolam suam ad ecclesiam dirigit *quæ præsidet in loco romanæ regionis*; Cyprianus qui eam vocat *cathedram Petri et ecclesiam principalem unde*

rom. imperio minime subiectas extendi poterat primatus iste? Cf. op. cit. *confutazione*, etc. pag. 540. Quoniam vero nonnulli qui se catholicos adhuc vocant non erubescunt ejusmodi commenta ab hæreticis inventa obtrudere, satis erit ad istorum retundendum errorem condemnatio art. 9. Joan. Huss facta in concilio Constantiensi: « Papalis dignitas a Cæsare inolevit, et Papæ profectio a Cæsaris potentia emanavit. » Quare merito Barruelius in op. cit. *Sui papa ed i suoi diritti*, tom. I. p. 2. cap. 1. pag. 438. hoc epiphonemate hanc discussionem concludit: « Si fieri potuisset, ut homines everterent fundamentum a Christo positum, ne unum quidem suæ sedis hæredem Romæ Petrus habuisset: adeo verum est Romam christianam debere nihil Romæ paganæ, suæque sedis primatum, non Cæsarium throno, sed soli Petro acceptum referre! »

*unitas exorta est*; synodus Sardicensis quæ loquitur de Sede romana veluti de *capite*, ac *sede Petri*, 3a Eorum est, qui se ad auctoritatem rom. pontificis uti spectabilem in Ecclesia referunt: ita Tertullianus, Cyprianus qui exhortatur eos qui Romam se conferunt ut agnoscant in Cornelio *radicem* Ecclesie catholice, ad significandum nempe Cornelium esse episcopum legitimum Ecclesie catholice in urbe Roma, ubi tunc temporis aderat episcopus schismaticus; Basilius affirmat se ad episcopum romanum scripsisse ut casum expenderet ac suum decretum interponeret; Theodoretus scribit ad Renatum, ecclesiam romanam *habere directionem ceterarum ecclesiarum*; Hieronymus vero ad Pontificem Damasum: « *Ego Beatitudini tuæ, id est cathedræ Petri, communionem consocior; super hanc petram edificatam Ecclesiam scio*; Concilium Chalced. scripsit ad Leonem, ipsum esse *cui vineæ custodia a Salvatore commissa est* (id est qui divina sua providentia permixtus est locum adeo excelsum in Ecclesia occupare), et ipse *sicut membris caput præesset* (nempe quod fuerit eorum dux in hæresi damnanda); 4a Classis conficitur ex testimoniis spuris, ejusmodi est canon quidam Nicænus qui hoc initium dicebatur habere: *Ecclesia romana semper habuit primatum*; qui interpolatus in synodo Chalcedonensi detectus est; Athanasius scripsit ad Papam Felicem quod Christus *Apostolicos præsules in summitatis arce constituit, omniumque ecclesiarum curam habere præcepit*; Cyrillus Alex.: *Debemus nos, ut qui membra sumus, capiti nostro rom. pontifici et apostolicæ sedi adherere*. Hæc quæ meliora testimonia essent, atque *perpetua* a romanensibus adducta, malo ipsorum fato *genuina* non sunt. 5a Denique classis nonnulla episcoporum et presbyterorum romanorum effata complectitur, qui veniabili desiderio peculiarem suam sedem extollendi, ea veluti præseferentia privatas suas opiniones protulerunt; ita in conc. Ephesino Philippus legatus rom. Sedis, in Chalcedonensi legatus Paschasius, s. Leo, etc. Talia sunt præcipua testimonia a Tournelyo, Baillyo, Hookio, Colletto, De la Luzerne, Milner, Bouvier collecta. Jamvero conferunt illa quidem ad ostendam *præminentiam* ecclesie romanæ, ejusque dignitatem, ac potestatis *superioritatem*, quam quidem nos omnes plenissime atque citra dubium admittimus eam a remotissima ætate possedissemus; ast in hæc nulla vertitur quæstio. Controversiæ cardo consistit in eo, *an primatus romanus sit reipsa de jure divino*, quique provenerit a Petro ex *divina institutione*? Porro traditio catholica de hoc *alte silet*; nequit igitur id ostendi ex traditione; non posse autem ex Scripturis demonstrari uti *fidei articulum* ipsi romanenses ultro fatentur, non obstantibus temerariis nonnullorum assertionibus. Ergo (1).

Resp. ad 1. D. Juxta methodum quam in ea expendenda sectantur adversarii romani primatus, *Tr.* juxta methodum qua reipsa expendi debet N. Quæ

(1) Ita rursum Palmer. op. et loc. cit.

distinctio ut intelligatur, revocari et huc debet principium quod in solutione prioris difficultatis satis evolimus, scilicet non esse dispendendam unanimitatem patrum doctrinam de institutione primatus a Christo facta ad Ecclesiam suam unitatem constituendam perpetuoque servandam, deque ejusdem primatus collatione peculiari Petri personae, ab iis quae de rom. Sede, seu de rom. pontificibus iidem tradunt. Hoc autem principio juxta unanimitatem patrum doctrinam, prout praestitimus, semel posito, ad adstruendum ex eadem patrum doctrina primatum romanum de jure divino, unum tantum superest inquirendum, utrum nempe patres agoverint in rom. pontifice successorem b. Petri: jam vero hoc abunde constat tum ex adversarii quem refellimus confessione, tum ex quatuor ipsis testimoniis classibus in quas patrum doctrinam idem redegit adversarius: nam de classe apocryphorum distincte loquimur.

Etenim si primatus divinitus institutus, et peculiariter individuo collatus spectat ad essentialem christianae Ecclesiae constitutionem, unice remanet inquirendum in quonam individuo post Petrum hunc primatum agoverint patres: porro nullum dubium est eosdem patres in nullo alio individuo praeterquam in Petri successore, rom. pontifice, ejusmodi primatum agnovisse. Quod si ita primatus a Christo institutus est, ut sit in Ecclesia perpetuus, jam sponte, imo necessario sequitur, quod quicumque eum possidet, possideat *jure divino*; possidet autem ex doctrina patrum et ex confessione adversarii rom. pontifex; ergo rom. pontifex ex eorumdem patrum doctrina *jure divino* eum possidet. Tantum igitur abest ut traditio catholica *alte sileat* de primatu rom. pontificis *jure divino*, ut *alte illum proclamaverit*.

Hoc porro aperte declarant vehementiores illae, ut ita loquar, phrases quibus patres utuntur in illis ipsis testimoniis classibus quas expendit adversarius, ut his nunc insistamus. Etenim in 1a classe ita Irenaeus docet Ecclesiam romanam habere *potentiorum principalem*, ut *neesse sit ad eam omnem convenire ecclesiam, id est omnes qui sunt undique fideles*. Quorsum vero haec necessitas nisi ob *primatum ejus*, seu, ut ipse loquitur, propter *potentiorum principalem* (1)? Sic etiam s. Augustinus dum scribit prima-

(1) Cf. Massuetum, diss. 5. praevia ad op. Irenaei, art. 4, n. 32. ubi in hunc textum observat. 1. romanam Ecclesiam jam Irenaei seculo omnium maximam existimatum esse, longe minus fidelium numero, de quo tunc temporis cum ea contendere potuissent aliae quaedam ecclesiae, quam auctoritatis amplitudine; 2. omnium antiquissimam: quod si ad fundationis tempus referatur, falsissimum erit; dudum enim antea Hierosolymitanam, Antiochenam, et alias laudaverant apostoli. Ad dignitatem igitur necessario referendum est, ut ideo omnium antiquissima romana dicatur Ecclesia, quae omnium princeps est et praecipua; 3. omnibus cognitam asserit Irenaeus, utpote quam ceteris sublimiorem ac excellentiorem, aliae omnes ut caput et primum suspicerent ac venerarentur; 4. a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo fundatam et constitutam dicit: quo ruit absurdum illud recentiorum quorundam haereticorum commentum, qui, tota reclamante antiquitate, negare ausi sunt Petrum Romam usque venisse; 5. ad hanc Ecclesiam *neesse esse omnem ecclesiam* seu omnes omnino fideles per totum orbem dispersos convenire: non quod illic proficisci tenerentur, si, qui erant undique fideles; id vel

tum *cathedrae apostolicae* in Ecclesia romana *semper* viguisse; aut *ceteros auctoritate superasse episcopos*, ut loquitur Vincentius Lirinensis; et ita porro quoad ceteras singillatim locutiones patrum, quin in illis reproducendis longiores sinus. Ex quibus constat satis non fuisse patribus vocare rom. pontifices *successores Petri*, successores in *cathedra* Petri; verum ei praeterea tribuerunt quae non nisi uni Ecclesiae primati competere queunt. Haec enim testimonia tantam vim habent, ut adversarius coactus fuerit suis illam glossis extenuare, prout praestitit in testimonio Cypriani; nam hoc ipso quod Cyprianus Romani navigantes admonet in solo legitimo Petri successore Cornelio agnoscendam esse ac tenendam *Ecclesiae catholicae radicem et matricem*, patet ex ejus mente hanc esse Petri successorum prerogativam. Idem dic de altera glossa verbis patrum Chalcedonensium appositae, quae luculentissima sunt; ipsi enim a Salvatore agnoscunt *vineam* seu ecclesiae totius custodiam rom. pontifici uni Petri successori commissam, cui profitentur se tanquam membra capiti conjungi, seu quod idem est, sibi eum *sicut membris caput praesse* (1). Quod vero spectat ad romanorum pontificum eorumque legatorum, seu presbyterorum romanorum

cogitare absurdissimum fuisset; sed quod, ut fateri coactus est ipse Salmasius, *neesse esset convenire et concordare in rebus fidei cum Ecclesia romana*. Idque ob *potentiorum* (seu *potentiorum*) *principalem*, quo significare voluit, ideo omnes ecclesias cum romana consentire teneri, utpote quae principatus ac primatus jure omnibus dominatur, omnibus praesit, omnesque sibi subditas habeat; 6. denique, in ea Ecclesia *semper ab his, qui sunt undique, conservari esse eam, quae est ab apostolis tradita*. Cum enim hujus sententiae atque doctrinae adherere tentantur omnes, qui sunt undique fideles, longe tutius ac facilius conservari in ea potuit apostolica traditio, tot episcopis, presbyteris et clericis, totque fidelium myriadibus credita, inisque pectoribus recondita, quam in aliis ecclesiis divinis spectatis, quarum jurisdictionis haec non tam longe lateque patebant. Ita quidem Massuetus: nos vero quoad *potentiorum* observationem dicemus, ob infallibilitatis prerogativam qua rom. Sedes, seu rom. pontifex gaudet.

Mirum est quomodo se torquent Ecclesiae rom. osores ut vim hujus textus Irenaei declinent; alii enim illud *neesse est*, etc. exponunt de *concursu physico* fidelium ad urbem Romam imperii metropolim ad sua procuranda negotia, ut Richerius *Def. lib. de eccles. et polit. potest.* tom. 1. lib. III. c. 5. n. 15; Grabius, qui censet juxta Irenaeum omnes qui sunt undique fideles debuissent Romam convenire, ut causam christianorum agerent apud imperatores; alii autem *potentiorum principalem* ex Irenaeo repetendam esse a splendore politico urbis, ut Pehen *Historisch-statistische Abhandlung*, etc. seu *Dissertatio historico-statistica de institutione episcopatum*. Vien. 1790. p. 27. Plank, *Geschichte der christlich-kirchlichen*, etc. Nempe: *historia constitutionis societatis christiana Ecclesia*, tom. 1. p. 117. Pinel, *Veber den primat des römischen Papstes*, seu *De rom. pontificis primatu*, pag. 221.

Alii textum ipsum temerare aggressi sunt, ut Ben. Stattler, qui in *Demonstr. cathol.* sect. 2, cap. 5. loco: *ad hanc ecclesiam, legit in hac ecclesia*. Cf. Roskovany op. cit. pag. 29. seqq.

(1) Singularis plane est agendi ratio quam tenet Palmer, qui cum praevideret assertioni suae de *alto silentio* traditionis opponi a catholicis potuisse auctoritatem patrum Chalcedonensium, qui aperte profitentur Leonem Petri in cathedra successorem sibi praesse *ut caput membris*, idque ex Christi dispositione qui ei totius *vineae*, nempe Ecclesiae custodiam demandaverat; pse eos praeventit futuri glossematibus extenuando vim hujus testimonii adeo solennis. Idem die de textu s. Hieronymi: *Super hanc petram*, etc. O artem vere praecaram! Verum haec ipsi ars necessaria est ad collabentem anglicanismum adversus dissidentes et catholicos quacumque demum ratione fulciendum.

effata quibus Sedi apostolicae primatum jure divino adscribitur, ridiculum sane est quod adversarius asserit, id eos ex veniabili desiderio extollendi romanam Sedem praestitisse. Nam si jura sibi indebita usurpassent, an ceteri non reclamassent episcopi in concilio praesertim congregati, maxime vero graeci? Ast nemo profecto unquam reclamavit. Certe acatholici qui usurpationis accusant rom. pontifices, ad sidera usque vocem extollunt; evidens igitur est eos ab antiquitatis et traditionis doctrina uti in aliis sic et in hoc fidei articulo descivisse.

Ex hisce patet nos haud indigere testimoniis spuris, quae in quarta classe ab adversario recensentur, quaeque ipsi *meliora* seu *validiora* appellare lubet. Sine his enim res catholica plane conficitur. Attamen circa haec observamus, 1. quod si excipias textum Athanasio adscriptum, reliqua cum expresse non meminerint *juris divini*, potuissent commode ab ipso in aliqua ex classibus suis collocari, cum eadem ratio vigeat, nec proinde possent dici praereliquis ad causam catholicam tuendam *meliora*. Observamus 2. falsum omnino esse in conc. Chalcedonensi detectam esse *interpolationem* canonis Niceni; sed solum juxta exemplar regiae urbis omissum esse exordium illud, quod, ut paulo ante animadvertimus, longe probabilius non erat nisi titulus canonis, et cum titulo recitatus est a Paschasino in concilio Chalcedonensi (1). Restat igitur ex recensitis solus textus s. Athanasio perperam adscriptus. Hunc si quidem adversarius velit, sibi habeat: ultro enim eum ipsi concedimus; alium substituitur vero textum, qui genuinus certe est, et eandem exprimit sententiam iisdemque pene verbis; Sergii scilicet Cypriensis episcopi, qui scribens ad Theodorum Papam sic orditur: « Firmamentum a Deo fixum et immobile, atque tituli formam lucidissimam fidei, *vestram Apostolicam sedem constituit, o sacer vertex, Christus Deus noster* » (2). Ergo non est quod de malo fato suo romanenses ob spuria illa testimonia tantopere dolere debeant.

Et haec quidem in adversarii hypothesis quod apostolica traditio, ut ipse scribit, *alte sileat*, id est *expresse* non loquatur de successione rom. pontificum *jure divino*. Nam si his verbis contentam hanc non invaluisse formulam, verissimum quidem est, quod nemo ex antiquis expresse illam pronuntiaverit cum recens sit; quod si rem per formulam illam significatam intelligat, nempe *divina dispositione, divina auctoritate, Christo ita volente*, successorem Petri frui primatu quem Christus ipse Petro contulit, id certe omnino falsum (3). Hoc enim affirmant, qui vocant

(1) Ut enim animadvertit Christ. Lupus in Schol. o ad can. 6. Nicenum, ideo in concilio Chalcedonensi omnia fuerunt verba illa, quia codex Constantinopolitanus caruit illo exordio, ut caruerunt codices ecclesiae Alex. et Antiochense, codices descripti ad Africanos episcopos cum rom. ecclesia de appellationibus contententes. Nulla igitur in illo concilio detecta frans est, vel interpolatio.

(2) Apud Harduin. *Acta Conc.* tom. III. col. 750.

(3) Hic scopulus est ad quem constanter novatores naven suam alidant; permisceutes enim doctrinam et formulam qua doctrina aliqua exprimitur, ex eo quod formula

rom. pontificem *firmamentum a Deo fixum*, ut Sergius habet; qui vocant rom. pontificem *Rectorem domus Dei*, ut Ambrosiaster (1); qui dicunt ibi esse *Ecclesiam ubi est Petrus*, nempe rom. pontifex, uti Ambrosius (2); qui testantur *Christi esse*, qui adheret rom. pontifici uti Hieronymus; qui adstruunt Sedem romanam *Petram illam esse super quam Christus edificavit Ecclesiam suam*, uti rursus Hieronymus et Augustinus (3); qui docent *rom. pontifici in persona Petri a Christo pascendum fuisse traditum universum gregem suum*, ut iterum Augustinus (*in lib. contra epistol. fundam. cap. 4*); qui profitentur *auctoritatem Sedis apostolicae a D. N. J. C. datam esse*, ut Stephanus Larissaeus (4), vel *a Deo* ut monachi graeci sec. VI. ineunte (5); qui asserunt Sedem apostolicam *a Domino J. C. per beatum Petrum Apostolum tantum meruisse principatum*, uti Rothadus Suessionensis episcopus (6); qui professi sunt *se secundum divina praecipia, et patrum statuta Sedi apostolicae servire*, uti episcopi Dardaniae (*ibid. tom. IV. pag. 1165*), ut alia ejusmodi pene innumera silentio preamamus; omnis etiam apertis hac de re Innocentii I. (*Epist. XXIX. et xxx. apud Constant.*), Leonis I. (*loco sup. laud.*), Gelasii (7), Coelestini (8), Martini I, aliorumque testimoniis utpote adversario nostro adeo suspectis, quibus curam sibi universae Ecclesiae in Petro commissam a Christo profitentur, nemine prorsus recla-

nonnisi serius inducta fuerit, concludunt doctrinam pariter novitiam esse, et hac ratione impingunt et corruunt. Ita olim sabelliani, ariani, nestoriani, etc. et aetate hac nostra haeretici quicumque protestantes.

(1) Comment. in 1. ad Timoth. III. 14. ubi enarrans verba Apostoli: *haec tibi scribo... ut scias*, etc. haec habet: « Idecirco ne forte tardem, scribo tibi, ut scias quomodo Ecclesiam ordines, quae est domus Dei... cujus hodie rector est Damasus. » Hic auctor fuit Ambrosio Iero coevis. Opp. s. Ambros. edit. Maur. tom. II. in append. col. 296.

(2) Enarrat. in Ps. XL. n. 50. qui propterea exinde inferrebat lib. I. *De penitent.* cap. 7. num. 55. « Non habent Petri haereditatem, qui Petri sedem non habent, quam iuxta divisionem discernant. »

(3) Hieronym. epist. XV. ad Damasum, n. 2. ed. Vallars. Augustinus in *Psalmo* contra partem Donati.

(4) Apud Luc. Holstenium, *Rom. collect.* Romae, 1662. tom. I. pag. 15. et pag. 25. et 27.

(5) In libello Mariani et aliorum archimandritarum ad Agapetum Papam et relato in conc. Constantinopolitano sub Menna apud Labb. tom. V. pag. 50. ita concludunt: « Quam defendentes, beatissimi, suscipite nostram supplicationem; et potestatem vobis a Deo datam in istos noventes, purgate Dei Ecclesiam, et a lupis liberate, etc. »

(6) Hic cum inquam in se expertus esset sententiam, his verbis appellat ad Sedem apostolicam: « Ad illam summam auctoritatem appello, cui nulla potest contradicere, quae a Domino Jesu Christo per beatum Petrum apostolum tantum meruit principatum. » *Ibid.* tom. VIII. p. 787.

(7) In decreto in conc. Romano I. cujus praefata haec verba sunt: « Sancta romana catholica et apostolica Ecclesia, nullis synodis constitutis ceteris ecclesiis praelata est, sed evangelica voce Domini et Salvatoris nostri primatum obtinuit. » In collect. concil. edit. Venetae Coleti, tom. V. pag. 586.

(8) Epist. IV. ad episc. provinciae Viennens. et Narbon. apud Constant. col. 1066. ubi scribit rom. pontif. *in spectatis a deo constitutos*. Qui plura eujus patrum haec de re testimonia, poterit consulere *Breve Pii VI. Super soliditate*, quod datum est adversus Eybel, necnon ejusdem Brevis apologiam quam tenuit doctissimus Card. Gerdilius, opp. tom. XII. item de Simeonibus in ep. *de rom. pontificis iudiciali potestate*. Romae, 1717. necnon Barruel, op. cit. tom. I. p. 2. Zaccaria in Anti-Petronio, tom. II. diss. Roskovany de primatu rom. pont. p. 1, § 12-17.

mante, imo adsentientibus expresse concilii Chalcedonensis patribus universis in testimonio ipso ab adversario prolato (1). Quo igitur recidit machina illa ab adversario nobis objecta? Ita nempe firma sunt catholica dogmata ut nunquam ne latum quidem unguem dimoveri aut conenti possint. Tantum abest ut *moralis certitudine* constare possit traditionem catholicam non agnovisse rom. pontifices uti Petri successores *jure divino!*

Ad 2. D. Conferunt ad ostendam Ecclesie romanæ præminentiam et superioritatem *jure divino*, C. *jure ecclesiastico* tantum N. Si enim ejusmodi præminentia Ecclesie romanæ obtigit ex eo quod rom. pontifices *jure divino* in Petri primatum succedunt, uti ex hactenus dictis luculentissime patet, jam eodem *jure* hac præminentia et superioritate in universam Ecclesiam gaudet Ecclesia romana, seu potius rom. pontifex. Lubenti animo hic etiam gratulamur adversario de eo quod proficitur se plenissime admittere; verum opus est, si velit veritatem integram agnoscere, ut ulterius progrediatur, atque admittat juxta apostolicam traditionem ejusmodi præminentiam plane de *jure divino*. Siquidem ex dictis que ipse falso fundamento superstruxit in conclusione, concidant necesse est (2).

III. Obj. 1. A *jure divino* repeti nequit quod ex mero hominis arbitrio dependet; talis porro est successio rom. pontificum in Petri primatum: etenim quod Petrus Romam potius in sedem elegerit quam urbem aliam qualemcumque, factum est mere humano, a libera scilicet Petri voluntate ita sese determinante dependens; 2. jamvero *jus* divinum a facto humano prorsus independens est. 3. Quemadmodum igitur in arbitrio Petri fuit Romæ potius quam alibi cathedram suam collocare, ita et in arbitrio Ecclesie est Petri cathedram alio transferre, e. g. Mediolanum, Petropolim, Berolinum, etc. Si præsertim id rerum adjuncta atque Ecclesie ipsius utilitas exposcerent; perperam ergo rom. pontifices *jus* divinum obtulerunt in successione in Petri primatum (3).

(1) Cf. Christ. Lupum in Schol. ad can. 28. conc. Chalcedon. opp. ed. cit. tom. II. pag. 110. ubi eandem exceptionem quam hic urget Palmer jamdiu adversus Mare. Anton. de Dominis protulerat.

(2) Hic obiter observo Palmerium technas movere adversus successionem rom. pontificum in Petri primatum *jure divino*, eo quod hæc formula non invenitur expressa in patrum testimoniis, licet ut vidimus, rem ipsam quæ formula illa significatur ipsi apertissime tradant. Cum vero agit de infallibili Ecclesie auctoritate, quam ipse pariter non vult admittere, licet expresse et aperte certatim patres illam inculcent, alia ratione tunc ipsorum testimonia eludit. Ita proinde sese gessisset, si apertis verbis eandem formulam patres adhibuissent.

(3) Ita Febronius ejusque sectatores passim; atque exinde ejusmodi quæstio, utrum Ecclesie auctoritate a Sede romana in aliam primatum possit transferri, celebris effecta est, de qua jam ab an. 1782. scripsit auctor *Epistolæ in causa: an summus pontifex a romana Ecclesia avelli et alio transferri possit?* atque an. 1787. Vicini thesibus hæc publicæ disputationi proposita fuit: *Episcopatum romano non ita annexum esse dicimus primatum, ut ecclesia illam in aliam quamcumque cathedram transferre non possit.* Dixi exinde celebrem factam esse hæc quæstionem; siquidem notum est nonnullos scholasticos et theologos existimasse absolute fieri posse, ut primatum, seu summum pontificatus auctoritate Ecclesie aut rom. pontificis a Sede